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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы лечения хронического остеомиелита определяется

значительной распространенностью заболевания среди всех возрастных групп

населения и неуклонным ростом травматизма, тяжестью и длительностью

течения патологического процесса, а также трудностями профилактики и

терапии данной патологии, активностью во внедрении хирургических методов

лечения [1-3]. Несмотря на широкое применение малоинвазивных технологий и

активную хирургическую тактику проблема хронического остеомиелита

остается не решенной. Установлено что, после лечения хронического

остеомиелита все еще отмечаются высокие показатели неудовлетворительных

исходов и инвалидизации, достигающей 50-90% [3]. Адекватным лечением

хронического остеомиелита является: ликвидация инфекции, путем санации и

создания высоких концентраций антибиотика в очаге поражения и

одномоментное заполнение дефекта костной ткани. Известно, что

традиционными методами лечения остеомиелита служит системная

антибиотикотерапия и хирургическая санация очага инфекции. После любой

некросеквестрэктомии в кости остаются дефекты, которые самостоятельно не

регенерируют и постоянно поддерживают воспаление [4-5]. Пространство,

возникающее вследствие хирургической обработки, необходимо заполнить,

чтобы предотвратить перенос и рецидив инфекции. Основу патогенетических

механизмов хронического остеомиелита составляет комплекс ишемических,

инфекционно-воспалительных и репаративных изменений в кости и

окружающих мягких тканях. Структурно-функциональные изменения

определяются особенностями возбудителей инфекционного процесса,

характером и выраженностью воспалительных и репаративных процессов в

зоне поражения. Гистологическое исследование является «золотым

стандартом» по отношению к любым визуализационным методикам в

комплексе с лучевыми и микробиологическими методами [6].

В настоящее время освещены патоморфологические изменения при

остеомиелите и показаны отличия между острым и хроническим типами

воспалительного процесса в кости [6]. Пропитанные антибиотиком различные

наполнители могут выступать в качестве местной противоинфекционной

системы высвобождения лекарства, которые не только заполняют

образовавшийся дефект в кости после хирургической обработки раны, но также

обеспечивают высокие концентрации антибиотиков в очаге, без увеличения

уровня антибиотика в сыворотке крови. Сегодня в травматологии и ортопедии

имеется значительное число как биодеградируемых, так и не разлагаемых

материалов, участвующих в механизмах репаративного процесса костной

ткани. Особой популярностью пользуются костные трансплантаты, которые

близки по своему строению и полностью перестраиваются. Отрицательными

сторонами применения костных аутотрансплантатов является травматичность

при заготовке, ограниченные ресурсы донорских зон, опасность переломов и

хронических болевых синдромов в месте забора донорского материала [1]. При
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заготовке аллографтов от поствитальных доноров отрицательными моментами

являются сложность их получения, необходимость наличия специальной базы

производства, где они будут проходить обработку, стерилизацию,

обезжиривание, обесклеточивание. При перестройке аллографта

высвобождение химических элементов, накопившихся в процессе их

производства приводит к местной реакции в виде ухудшения интеграции.

Начиная с 1993 в Европе начали использоваться аллотрансплантаты,

заготовленные по Марбургской системе костного банка. В этой технологии

применяется метод особенной термической обработки аллографта, с помощью

которого, в клинических условиях, во время артропластики, ранее

утилизируемая головка бедренной кости может сохраняться как ткань от

живого донора, которая имеет множество неоспоримых и доказанных

преимуществ.

Последние десятилетия в клинических и медико-социальных

исследованиях серьезное внимание уделяется оценке качества жизни

пациентов. Согласно современному подходу ВОЗ, при заболеваниях с

хроническим течением, каким является остеомиелит, оценка качества жизни

имеет большое значение наряду с клинико-функциональными показателями.

Следует отметить, что затраты на лечение одного больного остеомиелитом

трубчатых костей в течении всего периода болезни могут составлять 500 тыс.

евро [12]. Особую социальную, медицинскую, экономическую и

психологическую значимость приобретает лечение хронического остеомиелита,

так как чаще встречается у трудоспособного населения (21-50 лет), в 90%

случаев требует длительного лечения, нередко приводит к инвалидизации у

45% больных [3].

Учитывая вышеизложенные проблемы в терапии хронического

остеомиелита назрела необходимость поиска путей по созданию костного

аллографта импрегнированного антибиотиком. Решение поставленной задачи

благоприятно скажется на лечении данной категории больных и таким образом

отразится на его экономической составляющей.

Рабочая гипотеза – разработка костного аллографта импрегнированного

антимикробным препаратом и заготовленного по Марбургской системе с

испытанием на модели хронического остеомиелита позволит доказать его

способность к эффективному транспорту антибиотика с подавлением основных

штаммов в остеомиелитическом очаге.

Цель исследования - разработать костный аллографт импрегнированный

антибиотиком, заготовленный по Марбургской системе с изучением его

эффективности на модели хронического остеомиелита с оценкой клинико-

морфологических особенностей репаративного процесса костной ткани в

эксперименте.
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Задачи исследования.

1. Разработать методику импрегнации антибиотиком костного аллографта,

заготовленного по Марбургской системе.

2. Создать модель хронического остеомиелита на кроликах для отработки,

предлагаемой методика импрегнации антибиотиком костного аллографта.

3. Дать гистологическую характеристику костной ткани с применением

костного аллографта импрегнированного антибиотиком по предложенной

методике «Импрегнации антибиотиком костного аллографта» и по

стандартной (обычной) технологии.

4. Оценить антибактериальную эффективность костного аллографта

импрегнированного антибиотиком по разработанной технологии на основной

штамм остеомиелита S. aureus.

Научная новизна
- Впервые проведена гистологическая характеристика репаративного

процесса костной ткани с применением костного аллографта

импрегнированного антибиотика заготовленного по Марбургской системе.

- Впервые дана антибактериальная оценка эффективности применения

костного аллографта заготовленного по Марбургской системе

импрегнированного антибиотиком по разработанной технологии на основной

штамм остеомиелита.

Основные положения, выносимые на защиту:

- предложенная методика импрегнации антибиотиком костного

аллографта, заготовленного по Марбургской системе позволяет равномерно

импрегнировать растворами лекарственных веществ спонгиозную ткань

костного аллографта на всю его толщу;

- созданная модель хронического остеомиелита на кроликах позволяет

неоднократно воспроизводить модель хронического остеомиелита в разные

периоды его развития с одинаковым конечным результатом;

- создан «Алгоритм морфологической оценки остеомиелита в модели на

животных», который позволяет провести макроскопическую и

гистологическую оценку активности остеомиелита, а также оценить

перестройку репаративного процесса костной ткани и сравнить эффективность

хирургического лечения на разных этапах на основании полученных данных;

- оценка антибактериальной терапии показала положительный эффект

применения костного аллографта импрегнированного антибиотиком по

оригинальной методике в отношении S. aureus в остеомиелитическом очаге.

Практическая значимость

Проведенные в диссертационной работе исследования расширяют

имеющиеся представления о применении заменителей костной ткани для

пластики обширных костных дефектов при хроническом остеомиелите с

использованием представленного нового биодеградируемого костного
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аллографта импрегнированного антибиотиком по оригинальной технологии,

что подтверждается результатами клинико-морфологических исследований.

Накопленная научная база обосновывает потенциальную возможность

применения костного аллографта импрегнированного антибиотиком по

оригинальной технологии в клинической практике, которая может быть

использована в качестве альтернативного материала для заполнения дефектов

костной ткани при хроническом остеомиелите и имеет морфологическое

обоснование этапов репартивного процесса.

Полученный нами продукт позволит после проведения клинических

исследований покрыть потребность в биологическом имплантате с

направленным антибактериальным действием для лечения больных с

хроническим остеомиелитом.

Связь диссертации с другими научно-исследовательскими работами
Диссертационная работа выполнена в рамках грантового финансирования

МОН РК №AP05133674 «Разработка и применение импрегнированного

антибиотиком аллографта, заготовленного по Марбургской системе костного

банка для лечения остеомиелита».

Личный вклад автора

Диссертантом совместно с научным руководителем и научным

коллективом разработано устройство для перфорирования костных

аллографтов с целью их дальнейшей импрегнации антибиотиком.

Самостоятельно реализовано экспериментальное исследование на 144

лабораторных животных по изучению структурных изменений зоны дефекта и

эффективности заполнения костным аллографтом по оригинальной технологии

импрегнированного антибиотиком с проведением гистологического

исследования, оценке адгезивных свойств аллографта. Автором проведено

моделирование дефекта бедренной кости у экспериментальных животных с

последующим забор материала для гистологического исследования,

выведением животных из эксперимента. Все операции на животных

выполнялись автором лично в коллективе с коллегами. Полученный материал

систематизирован, документирован и оформлен в виде диссертационной

работы лично соискателем.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены:

- на международном зарубежном конгрессе «26
th

EORS Annual Meeting» (г.

Galway, Ireland, 2018 г.);

- на The III International scientific and educational conference “The

Internationalization of continuing medical education. Prospection”, Aktobe,
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современный взгляд на концепцию костной инфекции

Остеомиелит, определяемый как воспаление кости, часто вызываемое

бактериальной инфекцией, является одним из старейших заболеваний в

истории [13]. Инфекция костей может быть вызвана эндогенным посевом,

известным как гематогенный остеомиелит [14], или экзогенным посевом, путем

заражения места перелома или хирургического оборудования во время

имплантации.

Ежегодно выполняется более 1,5 миллиона операций тотального

эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов [15-22], инфекция

костей остается наиболее серьезным и разрушительным риском, связанным с

ортопедическими имплантатами. На протяжении десятилетий было понятно,

что добавление чужеродного материала к биологической среде обеспечивает

место для прикрепления и колонизации бактерий [23-27]. Кроме того, износ

ортопедических протезов, вызванный движением, вызывает выделение

«мусора», что приводит к локальному воспалению и созданию благоприятного

места для развития инфекции [28].

Хотя достижения в области профилактики и асептической хирургической

техники снизили частоту ортопедических инфекций после артропластики

тазобедренного или коленного суставов, тщательные исследования

хирургических вмешательств продемонстрировали, что уровень

инфицирования при плановой хирургии не может быть снижен ниже 1% –2%

[29-32]. Кроме того, частота рецидивов или хронических инфекций после

двухэтапной ревизионной операции по-прежнему достигает 33% [32-34].

Несмотря на стратегии лечения инфекции, такие как хирургическая обработка

раны, полная замена оборудования и агрессивная долгосрочная

противомикробная терапия, инфекции продолжают повторяться. В целом

стоимость лечения остеомиелита, связанного с имплантатами, в 2020 году, по

прогнозам, превысит 1,62 миллиарда долларов [31]. Эти данные согласуются с

выводами Международного консенсусного совещания по скелетно-мышечным

инфекциям 2018 года, которое показало, что частота инфицирования для всех

ортопедов составляет от 0,1% до 30% при стоимости от 17 000 до 150 000

долларов США на пациента [31].

Превалирует 75% случаев остеомиелита вызваны патогенами рода

Staphylococcus [35-36]. В частности, золотистый стафилококк является наиболее

распространенным патогеном, выделяемым от связанного с имплантатом

остемиелита [35-46] и более 50% случаев вызваны трудно поддающимися

лечению метициллин-резистентными штаммами S. aureus [48]. По этим

причинам S. aureus будет в центре внимания данного обзора. Другие патогены,

вызывающие остеомиелит, включают виды Enterococcus, Pseudomonas и

Streptococcus [48].
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S. aureus - чрезвычайно универсальный условно-патогенный

микроорганизм, который может инфицировать почти все системы органов в

организме человека, вызывая опасное для жизни заболевание [37], сохраняя при

этом способность бессимптомно колонизировать 20 – 60% людей [42].

Инвазивный успех инфекции S. aureus можно объяснить его арсеналом

факторов вирулентности и механизмами резистентности, включая

секретируемые токсины [45], приверженности как средства уклонения от

иммунитета [46], образования биопленок [37], создания медленнорастущего

варианта небольшой колонии субпопуляции и развитие устойчивости к

противомикробным препаратам [40]. В результате этих высокоразвитых

патогенных механизмов персистенции клинический рецидив остеомиелита,

вызванного S. aureus, после десятилетий ремиссии остается важной проблемой

[48-60].

Прошло более 200 лет с тех пор, как сэр Бенджамин Броди описал

бактериальный абсцесс в кости, носящий его имя [13] и 40 лет с тех пор, как

гипотеза Уильяма Костертона о биопленке объяснила патогенный способ

существования, с помощью которого «сидячие» бактерии прикрепляются к

имплантатам и некротической ткани во время хронической инфекции [39].

Основываясь на этих фундаментальных концепциях костной инфекции, в 1970-

х годах был разработан стандарт лечения остеомиелита, связанного с

имплантатом, в первую очередь перипротезной инфекции, которая включает: 1)

удаление инфицированного имплантата, 2) обширное лечение, хирургическая

обработка прилегающей кости и мягких тканей и 3) заполнение костной

полости акриловым цементом с антибиотиками. В ретроспективном анализе

825 одноэтапных реимплантаций с использованием этого подхода при

инфицированной тотальной артропластике тазобедренного сустава доказано,

что S. aureus был наиболее часто встречающимся патогеном, и что показатель

5-летней выживаемости составлял только 77% [27]. Примечательно, что

результаты Международного консенсусного совещания 2018 года по скелетно-

мышечным инфекциям не показали изменений в показателях перипротезной


[…]


бактериологического исследований.

Анализ отечественной и зарубежной литературы показал, что многие

вопросы лечения остеомиелита остаются нерешенными и должны основываться

на глубоком понимании этиологии и патогенеза заболевания.

Комплексное лечение больных с остеомиелитом основано на применении

хирургического лечения и адекватной антибактериальной терапии, и включает

консервативные и оперативные методы.

Консервативные методы лечения в большинстве случаев

стандартизированы и включают антибиотикотерапию, с определением

микробного возбудителя и чувствительности микроорганизмов к

антибактериальным препаратам, противоспалительную терапию. В последние

десятилетия установлено, что при хронических воспалительных процессах

развиваются различные метаболические изменения, влияющие на активность

окислительно-восстановительных ферментов. В связи с этим многие авторы

считают целесообразным в схему лечения больных с остеомиелитом включать

и метаболиты, такие как тиаминпирофосфат, рибофлавин, пантотенат кальция,

липоевую кислоту, панангин и др. Некоторые авторы предлагают использовать

региональную интенсивную терапию при наиболее тяжелых повреждениях

конечностей, грозящих ампутацией, путем внутриартериальной перфузии

поврежденной конечности и создания, таким образом, максимальных

концентраций вводимых препаратов (антибактериальных, сосудистых,

антигистаминных) в зоне повреждения.

В большинстве случаев хирургическое лечение остеомиелита направлено,

прежде всего, на ликвидацию очага гнойно-некротического поражения,

замещение остаточных полостей или образовавшихся дефектов с

использованием спонгиозной аутокости и установлением системы

64

аспирационно-промывного дренирования. При лечении остеомиелита в

основном используется тактика одноэтапного лечения, но в последнее время

все большее распространение получают двухэтапные вмешательства. При

наличии краевых дефектов для предотвращения широкой резекции концов

отломков и значительного укорочения конечности выполняют

аутоспонгиопластику трансплантатами, взятыми из гребня подвздошной кости,

что обеспечивает полноценное замещение остаточных полостей и способствует

восстановлению структуры кости. Авторами было также доказано, что одним

из основополагающих условий достижения положительного лечебного эффекта

является стабилизация костных отломков средствами внеочагового

остеосинтеза. Способы и средства внеочагового остеосинтеза, по мнению

большинства специалистов, на сегодняшний день являются методом выбора

как средство лечебной иммобилизации при наиболее тяжелых открытых

повреждениях костей и суставов. Эти подходы легли в основу

органосохраняющей тактики лечения тяжелых открытых переломов.

Также в последние годы широко разрабатываются методы закрытия

костной полости, такие как мышечная или кожно-мышечная пластика.

Необходимо отметить, что проблема замещения костного дефекта довольно

сложна и связана в первую очередь с тем, что замещается инфицированная

костная полость. В этих условиях наиболее предпочтительными и

перспективными являются биодеградируемые материалы, такие как аутокость

или деминерализованные аутотрансплантанты. Некоторые исследователи для

улучшения результатов лечения и профилактики рецидивов заболевания

предлагают использовать пластику остаточной полости аутогенной костной

тканью перифокальной области воспаления. Однако вопрос о костной пластике

при радикальном оперативном лечении, как при острых, так и при хронических

формах остеомиелита, должен решаться в каждом случае индивидуально.

В основе профилактики рецидивов остеомиелита в настоящее время

лежит полноценная хирургическая обработка, адекватное дренирование и

антибиотикопрофилактика. Основным профилактическим фактором

заболевания является соблюдение канонов организации оказания медицинской

помощи пострадавшим на догоспитальном этапе. Соблюдение принципов

хирургической профилактики, включающих ряд неотложных мероприятий на

догоспитальном и раннем госпитальном этапах, и хирургического лечения

открытых повреждений ран или переломов костей. Профилактические меры,

которые позволяют снизить риск развития остеомиелита. Опыт второй мировой

войны, малые локальные войны, катастрофы, дорожно-транспортные травмы

свидетельствуют об эффективности именно системного подхода к организации

помощи при риске посттравматических инфекционных гнойно-некротических

осложнений.

Несмотря на активное внедрение высокотехнологичных методик

диагностики остеомиелита, а также различных современных методов его

лечения, хронический остеомиелит остается тяжело протекающим

заболеванием с трудно прогнозируемым исходом. В связи с этим актуальным
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является поиск принципиально новых методов диагностики и профилактики

этого грозного заболевания.

В настоящее время в травматологии и ортопедии имеется значительное

число как биодеградируемых, так и не деградируемых материалов,

участвующих в механизмах репаративного процесса костной ткани. Особой

популярностью пользуются костные трансплантаты, которые близки по своему

строению и полностью перестраиваются. Отрицательными сторонами

применения костных трансплантатов является сложность заготовки,

ограниченные ресурсы донорских зон, опасность переломов и хронических

болевых синдромов в месте забора донорского материала. Начиная с 1993 в

Европе используются аллотрансплантаты, заготовленные по Марбургской

системе костного банка. В этой системе используется метод термической

обработки, с помощью которого, в клинических условиях, во время

артропластики, представляется возможным заготовить головку бедренной

кости от живого донора, которую раньше просто утилизировали.

Последние десятилетия в клинических и медико-социальных

исследованиях серьезное внимание уделяется оценке качества жизни

пациентов. Согласно современному подходу ВОЗ, при заболеваниях с

хроническим течением (каким является остеомиелит), оценка качества жизни

имеет даже большее значение, чем клинико-функциональные данные. Затраты

на лечение одного больного остеомиелитом трубчатых костей в течении всего

периода болезни могут составлять 500 тыс. евро. Особую социальную,

медицинскую, экономическую и психологическую значимость она приобретает

в связи с тем, что хронический остеомиелит чаще встречается у

трудоспособного населения (21-50 лет), в 90% случаев требует длительного

лечения, нередко приводит к инвалидизации у 45% больных.

В связи с вышеизложенным, широкое распространение в лечении

хронического остеомиелита получили остеопластические материалы,

импрегнированные антибиотиком, которые широко применяются за рубежом.

Однако данные препараты дорогостоящие и в Казахстане не зарегистрированы,

что затрудняет их использование на территории Республики Казахстан. В

результате проведенного нами исследования разработано оригинальное

устройство для перфорации и методика импрегнации антибиотиком костного

аллографта, заготовленного по Марбургской системе костного банка. Данный

аллографт заготавливается из головок бедренных костей от живых доноров

после артропластики тазобедренного сустава, проведенные на клинической

базе НАО «МУК» многопрофильной больнице имени профессора Х.Ж.

Макажанова на аппарате «Lobator sd-2».

Проведенное исследование заключалось в сравнительном анализе

микробиологических и гистологических изменений течения хронического

остеомиелита на модели на кроликах. Во всех группах кроликов было

проведена операция: фистулосеквестрнекрэктом с последующим заполнением

костного дефекта, в контрольной 1 группе использовали биодеградируемый

материал «PerOssal», во 2-й группе использовали цельный костный аллографт
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заготовленный по Марбургской системе костного банка импрегнированный

антибиотиком, в 3-й исследуемой группе использовали перфорированный по

оригинальной методике костный аллографт заготовленный по Марбургской

системе костного банка импрегнированный антибиотиком. Сравнительный

анализ показал незначительные и сопоставимые различия в первой и третьей

группах. Оценка результатов лечения проводилась по следующим критериям:

клинические показатели (вес, температура, общее состояние, заживление раны),

гистологический анализ (клеточный состав, тканевые изменения, степень

регенерации/дисрегенерации; степень восстановления костной пластинки),

микробиологическая оценка (наличие/отсутствие микроорганизмов, КОЕ,

уровень зоны задержки роста).

На основании полученных результатов исследования можно сделать

следующие выводы:

1. Разработанная оригинальная методика импрегнации антибиотиком

перфорированного костного аллографта, заготовленного по Марбургской

системе, позволяет пропитывать антибиотиком все слои костной ткани.

2. Созданная модель хронического остеомиелита в эксперименте позволяет

воспроизвести хронический остеомиелит. Преимуществом которого является

отсутствие острого течения, стабильное состояние лабораторных животных,

развитие хронического гнойного процесса.

3. Применение перфорированного костного аллографта импрегнированного

антибиотиком показывает уменьшение лейкоцитов в 2 раза на 42 сутки по

сравнению с применением цельного костного аллографта с антибиотиком, что

говорит об уменьшении воспалительного процесса. При этом отмечен

активный репаративный процесс костной ткани в очаге поражения, на что

указывает активное новообразование костной ткани в 9 раз больше на 14 сутки,

и в 2 раза больше на 42 сутки, чем при применении цельного костного

аллографта с антибиотиком. Перфорированный костный аллографт

импрегнированный антибиотиком по образованию новообразованной костной

ткани в очаге поражения преобладает над биодеградируемым препаратом

«PerOssal» в 1,2 раза.

4. Микробиологическая оценка показала, что в группе с применением

перфорированного костного аллографта КОЕ через 2 недели по сравнению с

группой, где применялся биодеградируемый препарат «PerOssal» уменьшились

в 0,1 раз (р>0,05), а через 4 недели КОЕ уменьшились в 34 раз (р<0,05).
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