**Письменный отзыв официального рецензента на диссертационную работу на соискание степени доктора философии (PhD)
Кошановой Амины Амантайкызы на тему «Разработка и экспериментально-морфологическое обоснование импрегнации антибиотиком костного аллогraftа заготовленного по Марбургской системе на модели остеомиеелита» по специальности 6D110100 - Медицина**

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1 Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Исследования в сфере здоровья входит в число приоритетных направлений развития науки РК - Наука о жизни и здоровье. Согласно списку приоритетных направлений развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан Данное исследование является фрагментом темы НИР с грантовым финансированием МОН РК ИРН № AP05133674 «Разработка и применение импрегнированного антибиотиком аллогraftа, заготовленного по Марбургской системе костного банка для лечения остеомиеелита»
2 Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее Работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта.

<p>важность хорошо раскрыта/не раскрыта</p> <p>Диссертационная работа отражает актуальность изучения проблемы лечения хронического посттравматического остеомиелита. Важность изучения данного вопроса раскрыта полностью. Предложенный метод заполнения костных дефектов перфорированным оригинальным методом костным аллогraftом вносит существенный вклад в экспериментальную хирургию.</p>
3 <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности: 1) <u>Высокий</u>; 2) <u>Средний</u>; 3) <u>Низкий</u>; Самостоятельности нет</p> <p>Экспериментальная часть исследования, статистическая обработка результатов, написание и оформление в виде диссертации выполнено диссертантом самостоятельно. Исследование проведено на достаточном количестве экспериментальных животных.</p>
4 <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <u>Обоснована</u>; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована.</p> <p>Хронический остеомиелит является не только медицинской, но и социальной проблемой, так как встречается у трудоспособной части населения, частота встречаемости достигает при этом 78%. Инвалидность у пациентов с хроническим остеомиелитом составляет 55%. При механической травме костно-суставной системы нагноение развивается от 5,3% до 75,4% пациентов. Такой широкий спектр осложнений обусловлен тяжелой первичной механической травмой, изменением микробной флоры, вызывающей гнойные процессы в костной ткани, нарушениями функций иммунной системы пациентов, высокой хирургической активностью. Гнойные осложнения, возникающие после травмы, нередко сочетаются с несращениями, образованием ложных суставов, дефектом мягких тканей, что ухудшает результаты проведенного лечения и удлиняет сроки пребывания пациента в стационаре. Частота встречаемости остеомиелита после открытых переломов составляет 3-25%, а после хирургического лечения закрытых переломов встречается в 1-8% случаях.</p>

<p>Широкое распространение в лечении хронического остеомиелита получили остеопластические материалы, импрегнированные антибиотиком, которые широко применяются за рубежом. Однако данные препараты дорогостоящие и в Казахстане не зарегистрированы, что затрудняет их использование на территории Республики Казахстан.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) <u>Отражает</u>; 2) Частично отражает; 3) Не отражает</p> <p>Содержание диссертации полностью отражает тему диссертации во всех её главах.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют темедиссертации: 1) <u>соответствуют</u>; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>Цель сформулирована четко, конкретно, задачи соответствуют темедиссертации и цели исследования, направлены на реализацию изучаемой проблемы.</p>
<p>4.4. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) <u>полностью взаимосвязаны</u>; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>Все разделы и положения диссертации полностью логически взаимосвязаны между собой. Глубина изучения литературных данных в обзоре литературы не превышает 20 лет, превалирует количество зарубежных источников, также приведены актуальные данные изучения проблемы в Казахстане, что в полной мере отражают суть проблемы, наличие научных вопросов в изучении лечения хронического остеомиелита. Дизайн исследования, расчет объема выборки, методы исследования направлены на выполнение поставленных задач и достижение цели исследования, выбор статистических критериев отражает достоверность полученных результатов</p> <p>Выводы аргументированы и логично вытекают из полученных результатов, соответствуют поставленным задачам.</p>

4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:

- 1) критический анализ есть;
- 2) анализ частичный;
- 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов

Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями.
Критический анализ есть.

- 1) Предложенная оригинальная методика импрегнации антибиотиком костного аллогraftа, заготовленного по Марбургской системе позволяет равномерно импрегнировать антибиотиком спонгиозную ткань костного аллогraftа. Оригинальная методика импрегнации позволяет соблюдать условия асептики, снижает вероятность развития осложнений.
- 2) Созданная модель хронического остеомиелита на лабораторных животных позволяет воспроизводить опыт неоднократно. Отмечается выборность в подборе моделей остеомиелита. Преимущество созданной диссертантом модели хронического остеомиелита является отсутствие острого течения, стабильное состояние лабораторных животных, развитие хронического гнойного процесса.
- 3) Изучение патологического процесса с использованием морфологических методов позволяет провести макроскопическую и гистологическую оценку активности остеомиелита, позволяет оценить перестройку костной ткани и сравнить эффективность хирургического лечения на разных этапах.
- 4) Изучения микробиологической эффективности в отношении основного штамма остеомиелита показывает возможность индивидуальной импрегнации антибиотиком перфорированного костного аллогraftа заготовленного по Марбургской системе костного банка.

<p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>не новые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>Следует отметить высокий методический и научный уровень дизайна исследования.</p> <p>Все научные результаты, полученные автором, базируются на значительном экспериментальном материале, обоснованы применением современных высокоинформативных и морфологических методов исследований. Все полученные количественные и качественные данные подвергнуты статистической обработке с расчетом статистической значимости различий в группах, с применением соответствующих статистических критериев.</p> <p>Научные результаты и положения являются новыми.</p> <p><u>Впервые</u> проведена гистологическая характеристика репаративного процесса костной ткани с применением костного аллогraftа импрегнированного антибиотика заготовленного по Марбургской системе.</p> <p><u>Впервые</u> дана антибактериальная оценка эффективности применения костного аллогraftа заготовленного по Марбургской системе импрегнированного антибиотиком по разработанной технологии на основной штамм остеомиелита.</p>
5 Принцип научной новизны <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>не новые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>Выводы диссертации являются новыми и логически обоснованы.</p>

<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обособанными:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <u>полностью новые</u>;</li> <li>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</li> <li>3) не новые (новыми являются менее 25%)</li> </ol> <p>Технические решения, как применение перфорированного костного аллогraftа заготовленного по Марбургской системе костного банка импрегнированного антибиотиком является новым (получен патент на полезную модель № 3980 «Устройство для перфорирования костного аллогraftа») и обособанными.</p>
6 <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Автором четко сформулированы выводы, соответствующие поставленным задачам исследования, их достоверность подтверждена статистическими методами. Обоснование выводов проведено на высоком доказательном уровне.</p> <p><i>Вывод 1.</i> Сформулирован на необходимости разработки методики импрегнции антибиотиком костного аллогraftа, заготовленного по Марбургской системе, что позволяет пропитывать антибиотиком все слои костной ткани.</p> <p><i>Вывод 2.</i> Сформулирован на основании созданной модели хронического остеомиелита в эксперименте, преимуществом которого является отсутствие острого течения, стабильное состояние лабораторных животных, развитие хронического гнойного процесса. Данный этап исследования проведен на достаточном количестве лабораторных животных (на 144 беспородных кроликах).</p> <p><i>Вывод 3.</i> Гистологическая оценка применения перфорированного костного аллогraftа импрегнированного антибиотиком показала преимущество применения перфорированного костного аллогraftа в сравнении с использованием цельного</p>

<p>костного аллогraftа. Было показано, что перфорированный костный аллогraft импрегнированный антибиотиком по образованию новообразованной костной ткани в очаге поражения незначительно преобладает над биодеградируемым препаратом «PerOssal».</p> <p><u>Вывод 4.</u> Проведенная микробиологическая оценка позволила дать основание, которая показало, что применение перфорированного костного аллогraftа импрегнированного антибиотиком оказывает длительное пребывание антибактериального препарата в области дефекта.</p>
7 <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий; 2) средний; 3) широкий</p> <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) да;</p> <p>7.1 Доказаны</p> <p>7.2 Не является тривиальными</p> <p>7.3 Новые</p> <p>7.4 Уровень для применения широкий</p> <p>7.5 Доказаны в статье</p> <p>Положения диссертационного исследования доказаны проведенными исследованиями.</p> <p><u>Положение 1.</u> Доказано патентом на устройство, в статье, опубликованной в журнале уровня Q4 в БД Scopus, доложено на двух международных конгрессах, опубликованы в виде тезисов в журналах.</p> <p><u>Положение 2.</u> Доказано Свидетельством о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом № 13857 от 11.12.2020 г. МЮ РК.</p> <p><u>Положение 3.</u> Доказано в статье, опубликованной в журнале уровня Q3 из БД Scopus и Clarivate, получено авторское свидетельство, доложены на международных конференциях, результаты опубликованы в виде тезисов.</p> <p><u>Положение 4.</u> Доказано в статье, опубликованной в журнале уровня Q4 в БД Scopus, в двух статьях,</p>

8 Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации 2) нет 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет 8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам <b>результаты</b> доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) да; 2) нет опубликованных в журналах, которые входят в перечень КОКСОН. Выбор методологии – обоснован. Методология описана достаточно подробно. Статистические методы достоверно доказывают результаты полученных исследований и логично использованы в выводах. Теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием
8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу
8.5 Использованные источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора Достаточны. Для литературного обзора использовано более 200 источников, большинство из которых на английском языке, что подтверждает факт международного интереса и актуальности проблемы, глубина поиска не превышает 20 лет. Обзор литературы содержит подробный анализ известных исследований и акцентирован на нерешенных

9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет вопросах лечения хронического остеомиелита, из которого логично следует актуальность и значимость собственного диссертационного исследования.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет Да. Исследование носит фундаментальный характер, раскрывает механизмы патологических процессов, полученные результаты могут быть использованы для дальнейших клинических исследований на людях.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Экспериментальные методики внедрены в научный процесс. Полученные результаты исследования применения перфорированного костного аллографта заготовленного по Марбургской системе костного банка также могут быть экстраполированы в клиническую практику.
10. Качество написания оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Полностью новые. Предложенные экспериментальные методы являются новыми.
Высокое. Диссертация написана в традиционном стиле: включает введение, обзор литературных данных, описание материалов и методов исследования, анализ собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации, а также список использованных более 200 источников, при этом свыше 85% представлены публикациями последних 10-15 лет.

Д.м.н., заведующий кафедрой травматологии и ортопедии НАО «МУА»